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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje měřické části obnovy katastrálního operátu formou nového

mapování. Obsahem je zpracování naměřených dat, vyhotovení měřického náčrtu a

následné porovnání s měřickým náčrtem záznamu podrobného měření změn. Dále

porovnání výsledků měření se stávajícím katastrálním operátem.
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ABSTRACT

This work deals with the measuring part of the renewal of the cadastral map in the

form of a new mapping. The content is the processing of measured data, preparation

of a measurement sketch and subsequent comparison with the measurement sketch of a

record of detailed measurement of changes. Furthermore, a comparison of measurement

results with the existing cadastral map.

KEYWORDS

DKM, cadaster, OKO new mapping, Kopidlno, measuring sketch, measuring network,

detailed points, KMD, GNSS-RTK, ZPMZ, quality code

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Vyhotovení dokumentace podrob-

ného měření pro obnovu katastrálního operátu novým mapováním“ jsem vypracovala

samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v seznamu zdrojů.

V Praze dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(podpis autora)

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat mému vedoucímu práce Ing. Martinu Tauchmanovi za věno-

vaný čas a odborné rady. Dále bych chtěla poděkovat Katastrálnímu pracovišti Jičín za

poskytnuté podklady. Také bych touto formou chtěla poděkovat vlastníkům dotčených

nemovitostí za bezproblémovou komunikaci a umožnění přístupu na pozemky.

V neposlední řadě patří velké poděkování mé rodině za podporu a pochopení, které mi

bylo poskytnuto při psaní této práce.

Obsah

1 Úvod 10

2 Nové mapování 11

3 Lokalita 12

3.1 Obecný popis lokality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.2 Mapované území . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.3 Historické mapy v dané lokalitě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4 Využité podklady 15

4.1 Výsledky předešlých zeměměřických činností . . . . . . . . . . . . . . 15

5 Rekognoskace terénu 16

6 Měřické práce 17

6.1 Přístroje a pomůcky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

6.1.1 Aparatura GNSS Leica Viva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

6.1.2 Totální stanice Leica FlexLine TS02 . . . . . . . . . . . . . . . 18

6.1.3 Další pomůcky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

6.2 Měřické metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

6.2.1 Metoda GNSS - RTK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

6.2.2 Polární metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

6.2.3 Ortogonální metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

6.3 Číslování bodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

6.4 Měřická síť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

6.5 Měření podrobných bodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

6.5.1 Předměty podrobného měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

6.5.2 Charakteristika přesnosti měření . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

6.5.3 Průběh měření podrobných bodů . . . . . . . . . . . . . . . . 22

7 Výpočetní práce 23

7.1 Groma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

7.2 Zpracování naměřených dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

8 Grafické výstupy 24

8.1 GeoStore® V6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

8.2 Měrický náčrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

8.3 Práce v softwaru Geostore® V6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

8.3.1 GPS ProjectDraw . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

8.3.2 Tvorba tiskového výstpu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

9 Porovnání měřických náčrtů 30

9.1 Rozdíly měřických náčrtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

10 Vyhodnocení 32

10.1 Porovnání se stávajícím katastrálním operátem . . . . . . . . . . . . . 32

10.2 Vyhodnocení potřeby a účelnosti provedení nového mapování v zadané

lokalitě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

11 Závěr 34

Seznam zkratek 35

Literatura 37

A Seznam příloh 39

Seznam obrázků

3.1 Poloha města Kopidlna [12] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.2 Vybrané území [7] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.3 Originální mapa Stabilního katastru [6] . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.4 Císařské otisky [6] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.5 Toposekce 3. vojenského mapování [6] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

6.1 GNSS přijímač Leica Viva GS15 a kontrolor CS15 [9] . . . . . . . . . 17

6.2 Totální stanice Leica FlexLine TS02 [14] . . . . . . . . . . . . . . . . 18

6.3 Odrazný hranol Leica GPR111 s držákem a cílovou deskou [14] . . . . 19

8.1 Definování prvku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

8.2 Nadefinovaný klíč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

8.3 Tvorba detailu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

8.4 Adisplej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

8.5 Nadefinovaný Adisplej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

8.6 Tlačítko pro uložení nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

9.1 Srovnání měřických náčrtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Seznam tabulek

6.1 Parametry totální stanice Leica FlexLine TS02 [15] . . . . . . . . . . 18

6.2 Souřadnice bodů měřické sítě určené metodou GNSS - RTK . . . . . 21

6.3 Kód kvality podrobných bodů určených geodetickými metodami . . . 22

9.1 Rozdíly mezi náčrty [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Přesné a důvěryhodné údaje katastru nemovistostí jsou základním předpokladem

pro spolehlivě fungující veřejnou správu a realitní trh. Katastrální mapy v mnoha

případech nedosahují přesnosti, kterou požaduje laická i odborná veřejnost a údaje

vedené v Informačním systému katastru nemovitostí nemusí být vždy v souladu se

stavem v terénu. Příčinou mohou být jak chyby při vedení katastru, tak neplnění

ohlašovací povinnosti ze strany vlastníků. Jedním z nástrojů, jak docílit toho, aby

údaje katastru co nejvíce vypovídaly o skutečném stavu v terénu, je obnova katas-

trálního operátu formou nového mapování.

Cílem této bakalářské práce je zpracování naměřených dat, vyhotovení měřic-

kého náčrtu a dokumentace podrobného měření pro obnovu katastrálního operátu

novým mapováním v části katastrálního území Kopidlno, vyhodnocení potřeby a

účelnosti provedení nového mapování v zadané lokalitě, porovnání zaměřeného stavu

se stávajícím katastrálním operátem, porovnaní grafické podoby měřického náčrtu

jako součást dokumentace při obnově mapováním s náčrtem záznamu podrobného

měření změn při tvorbě geometrického plánu.
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ČVUT v Praze 2. NOVÉ MAPOVÁNÍ

2 Nové mapování

Nové mapování je forma obnovy katastrálního operátu. Cílem je prověřit údaje


[…]


bylo přiděleno číslo ZPMZ 808. Vektorizovaným bodům z rastrových podkladů byla

přidělena čísla ZPMZ 865, 866, 867, 868.

V rozsahu zadané lokality bylo porovnáno 69 měřených bodů, které bylo možné

ztotožnit s body platné katastrální mapy, z toho 46 bodů s kódem kvality 3 a 23

bodů s kódem kvality 8. Údaje o bodech stávající katastrální mapy byly převzaty z

dat v elektronické podobě ve formátu VFK, viz Příloha 11.

Kód charakteristiky kvality 8 přísluší podrobným bodům katastrální mapy, je-

jichž souřadnice byly určeny vektorizací grafického obrazu mapy v sáhovém měřítku

1: 2880. Základní střední souřadnicová chyba pro kód kvality 8𝑚𝑥𝑦 = 1,00 m, mezní

souřadnicová chyba 𝑢𝑥𝑦 = 2,00 m. Parametry kódu kvality 3, viz kapitola 6.5.

Z rozdílů souřadnic bodů KM a souřadnic naměřených bodů byla vypočtena

skutečná souřadnicová chyba,

𝑠,𝑥𝑦 =

√︂
∆𝑥2 +∆𝑦2

2
(10.1)
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která byla porovnána s mezní souřadnicovou chybou 𝑢𝑥𝑦 pro body kódu kvality

3 a 8. [4]

Dále byla vypočtena výběrová střední souřadnicová chyba ze vzorce

𝑠𝑥𝑦 =

√︀
∆𝑥2 +∆𝑦2

2
(10.2)

Výběrová sřední souřadnicová chyba byla porovnána se základní souřadnicovou

chybou 𝑚𝑥𝑦 opět pro body kódu kvality 3 a 8. [4]

Všechny body kódu kvality 3 (46 bodů) vyhověly mezní souřadnicové chybě 𝑢𝑥𝑦.

Byla splněna podmínka, že více jak 40 % výběrových středních souřadnicových chyb

𝑠𝑥𝑦 je menších, než je hodnota základní střední souřadnicové chyby 𝑚𝑥𝑦. Porovnání

vyhovělo 100 % bodů. [2] [4]

Z celku 23 bodů s kódem kvality 8 všechny body vyhověly mezní souřadnicové

chybě 𝑢𝑥𝑦. I v tomto případě byla splněna podmínka, že více jak 40 % výběrových

středních souřadnicových chyb 𝑠𝑥𝑦 je menších, než je hodnota základní střední

souřadnicové chyby 𝑚𝑥𝑦. Porovnání vyhovělo 95,7 % bodů. [2] [4].

Nakonec byla porovnána skutečná chyba 𝑠,𝑥𝑦 bodů kódu kvality 8 s mezní souřad-

nicovou chybou 𝑢𝑥𝑦 pro body kódu kvality 3. Bylo zjištěno, že 12 bodů z 23 vyhovělo

i podmínkám pro body kódu kvality 3.

Všechny výpočty byly zaznamenány do přehledných tabulek, viz Příloha 7.

10.2 Vyhodnocení potřeby a účelnosti provedení nového

mapování v zadané lokalitě

Podle výsledku porovnání, viz kapitola 9.1, je možné konstatovat, že platná kata-

strální mapa má ve zvolené lokalitě velmi dobrou kvalitu. Protože porovnání bylo

provedeno na malé části katastrálního území, není možné potřebu OKO novým

mapovaním posoudit objektivně. K tomu by bylo zapotřebí zaměření mnohem více

bodů v různých částech katastrálního území.
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11 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyhotovení měřického náčrtu a dokumentace po-

drobného měření pro obnovu katastrálního operátu novým mapovaním v části katas-

trálního území Kopidlno. Vyhodnocení potřeby a účelnosti nového mapovaní v

zadané lokalitě, porovnání zaměřeného stavu se stávajícím katastrálním operátem,

porovnání grafické podoby měřického náčrtu s náčrtem záznamu podrobného měření

změn při tvorbě geometrického plánu.

Na záčatku bakalářské práce byla popsána zadaná lokalita. Následně bylo pojed-

náno o měřických pracích. Byly posány pomůcky a přístroje, se kterými se měřilo,

budování měřické sítě a měření podrobných bodů. V programu Groma byly prove-

deny výpočetní práce. V programu Geostore V6 byl vyhotoven měřický náčrt v

měřítku 1:500. Po vyhotovení měřického náčrtu pro obnovu katastrálního operátu

novým mapováním byl porovnán s měřickým náčrtem záznamu podrobného měření

změn. Rozdíly byly uvedeny v přehledné tabulce. Nakonec bylo měření porovnáno

se stávajícím katastrálním operátem.

Bakalářská práce byla vytvořena pouze pro akademické účely.
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Seznam zkratek

KN Katastr nemovitostí

OKO Obnova katastrálního operátu

k. ú Katastrální území

KM Katastrální mapa

GNSS Global Navigation Satellite Systems - Globální navigační družicové

systémy

GPS Global Positioning System - Globální polohový systém (USA)

DKM Digitální katastrální mapa

SGI Soubor grafických informací

SPI Soubor popisných informací

ISKN Informační systém katastru nemovitostí

ZPMZ Záznam podrobného měření změn

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

GSM Global System for Mobile communication - Globální systém pro mobilní

komunikaci

UTMS Universal Mobile Telecommunications System - Univerzální mobilní

telekomunikační systém

RTK Real time kinematic - Kinematika v reálném čase

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

GP Geometrický plán

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

GIS Geografický informační systém

CAD Computer-aided design - Počítačem podporované projektování
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KMD Katastrální mapa digitalizovaná

VKF Výměnný formát katastru
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