I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhotovení dokumentace podrobného měření pro obnovu katastrálního operátu novým mapováním
Jméno autora: Alena Podzimková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Tauchman
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné, odpovídá obvyklé geodetické zakázce se zaměřením a početním zpracováním. Specifické je však výběrem tématu, které v současnosti spadá výhradně do oblasti státní správy na úseku katastru nemovitostí a s tím související citlivostí řešení vlastnických hranic v terénu, případně výběru vhodného software pro grafické zpracování výkresu, který není v běžné geodetické praxi vůbec obvyklý.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Téma bakalářské práce si Alena Podzimková zvolila sama, byla upozorněna na možné komplikace při řešení otázky průběhu vlastnických hranic i při výběru zpracovatelského software. Po zvážení si sama zvolila vybranou lokalitu. Po celou dobu řešení své bakalářské práce pracovala samostatně a všechny dohodnuté termíny dodržovala. Vzhledem k originálnímu tématu se postupně propracovávala k nalezení řešení, jak uchopit toto téma pro účely akademické práce. Svým přístupem prokázala schopnost samostatně tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Alena Podzimková využila svých znalostí získaných studiem, které si při zpracování práce rozšířila studiem odborné literatury. Veškerá data potřebná pro svou bakalářskou práci sama naměřila. Zejména však prokázala schopnost práce v geodetické praxi s nestandardním odborným softwarem při výsledném grafickém zpracování. Oceňuji její práci při tvorbě výkresu, který zpracovala velmi pečlivě a v souladu s předpisy pro obnovu katastrálního operátu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce splňuje všechny formální náležitosti, text je členěn logicky do jednotlivých kapitol, jazyková úroveň je vyhovující. Vše je popsáno srozumitelně, místy poměrně stručně, přesto však jasně. Práce se čte příjemně a směřuje k finálnímu závěru. V závěrečných přílohách je dokumentován výsledný elaborát podrobného měření obnovy katastrálního operátu včetně posouzení přesnosti zaměřených bodů.

Typografické zpracování je na vysoké úrovni, velmi oceňuji zpracování v LaTeXu. V práci je poměrně dost překlepů, které výsledný dojem trochu kazí. Rozsah práce je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Alena Podzimková aktivně vyhledávala studijní podklady ke své bakalářské práci. Porušení citační etiky nebylo zjištěno, bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka Alena Podzimková se ve své bakalářské práci věnuje tématu v geodetické praxi ne zcela obvyklému a byla si vědoma nutného samostatného a tvůrčího přístupu ke zdárnému dokončení svého díla. Při řešení úkolu prokázala svou schopnost aplikovat v praxi znalosti získané při studiu a získala cenné zkušenosti při práci v katastru nemovitostí s nestandardním geodetickým softwarem, jehož možnosti pro využití při obnově katastrálního operátu jednoznačně prokázala.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.6.2022

Podpis: